
ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

2

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

Ara ararauna – MUTACE

PAPOUŠCI

Márcia Weinzettl
kurátorka Loro Parque

w
w

w
.p

ap
ou

sc
i.c

om

Netradiční chovatelské zařízení
u Marcela Kohouta

Rosemary Low: 
chov pyrurů červenobřichých

ROČNÍK 18 • BŘEZEN / DUBEN 2018

Rosela Pennantova a její chov



Formát: 195 × 265 mm
VÁZANÁ, CELOBAREVNÁ
Počet stran: 240
Cena: 590 Kč (vč. DPH)

Arové jsou jedním z nejvíce fascinujících rodů papoušků. 
V České republice patří v současné době mezi často chované jak 

ve voliérovém chovu, tak jako domácí mazlíčci. Zejména velké druhy 
arů mají okouzlující barevné opeření, které je nesmírně atraktivní. 
240 stran informací najdete v nové knize od Larse Lepperhofa...

 Kde a jak žijí arové ve volnosti?
 Všeobecný chov arů
 Koupě ary a legislativní předpisy
 Stavba a vybavení voliér
 Výživa a krmení
 Umělý odchov
 Péče o zdraví, nemoci
 Detailní portréty druhů

www.papousci.com
 s 10% slevou pro objednávky online

KONTAKTY PRO OBJEDNÁVKY

Tel. 775 275 299
E-mail: 
redakce@papousci.com

Skvělá publikace



Blíží se jaro, hlavní chovná sezóna a s ní  
i mnoho příprav, pozorování a u zodpo-
vědných chovatelů nechybí ani trpělivé 
chovatelské nasazení. I ti nejzkušenější 
chovatelé tvrdí, že je stále zapotřebí se učit 
a zdokonalovat. Také proto jsme zintenziv-
nili naši publicistickou činnost a na našich 
webových stránkách www.papousci.com 
najdete každý všední den chovatelský člá-
nek online. Uveřejňujeme zde články, které 
se nám do tištěného časopisu nevešly či 
jsou velmi aktuální. Na našem facebooku 
pak plánujeme uveřejňovat sdílené zprávy 
ze zahraničních portálů v českém jazyce 
informující o životě papoušků ve volnosti  
a záchranných projektech. V těchto dnech 
jsme aktualizovali též podobu chovatelské inzerce, která je pro chovatele 
zdarma. Webový a tištěný magazín tak tvoří ucelený publicistický a osvětový 
projekt, který pro vás budeme postupně dále vyvíjet. 

V tomto čísle najdete opět mnoho zajímavých článků a mezi nimi  
i třetí díl sériálu o vyšetřovacích metodách, tentokrát představující Sérologii  
a PCR. Je potěšující, že stále více chovatelů nepodceňuje důležitá preventivní 
vyšetření svých papoušků a jsou ve spojení s laboratořemi. K největšímu roz-
machu dochází na poli molekulární biologie nabízející vyšetření PCR. Článek 
vám ujasní, kdy PCR využít a kdy zvolit sérologické vyšetření. 

Následuje neméně zajímavý článek z veterinárního oboru, o problémech 
s dýcháním u exotů, od MVDr. Veroniky Sochorcové. Autorce příspěvku za ce-
lou redakci gratuluji k únorovému narození holčičky. 

Stále je možné registrovat se na IX. MEZINÁRODNÍ KONGRES PAPOUŠCI, 
který se uskuteční koncem září na Tenerife. V současné době je přihlášených 
přes dvacet účastníků z České republiky. Vypadá to, že pojede dobrá parta... 
Veškeré informace a přihlášku najdete na českých webových stránkách 
kongresu: www.kongres.papousci.com.

  Úspěchy v chovné sezóně přeje

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

24.–27. září 2018, TENERIFE
www.kongres.papousci.com

IX. MEZINÁRODNÍ 
KONGRES PAPOUŠCI

www.papousci.com65

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
PAPOUŠCI

Ročník 18, číslo 2/2018
březen/duben

Vydává:
Nakladatelství DONA s. r. o. 
Produkční studio FYNBOS

Komenského 37
370 01  České Budějovice

Tel.: 775 275 299
e–mail: redakce@papousci.com

www.papousci.com

Redakce časopisu PAPOUŠCI
Bc. Alena Winnerová  

ředitelka edice časopisů  
Nakladatelství DONA s.r.o.

Externí redaktoři 
MVDr. Helena Vaidlová 

Ing. Jana Jiroušková Kamberská  
Milena Vaňková  

Ing. Martin Rašek

Firemní inzerce
redakce@papousci.com 

Odborná spolupráce
LORO PARQUE FUNDACIÓN 

(Tenerife, Španělsko)

Graická úprava 
Studio DONA

Tisk
Triangl, a.s.,  

www.trianglprint.cz
Vychází 6 × ročně

Cena jednoho výtisku 68 Kč 
Cena pro předplatitele 58  Kč

Předplatné pro ČR zajišťuje
SEND Předplatné s.r.o.
E-mail: send@send.cz

Tel.: 225 985 225 

       777 333 370

Rozšiřuje
Společnost PNS a.s.

Předplatné pro Slovensko zajišťuje
Magnet Press Slovakia s. r. o.

Teslova 12, P. O. Box 169
830 00  Bratislava 3

Tel.: 02 672 019 31–3;  
fax: 02 672 019 50

e–mail: predplatne@press.sk
© Nakladatelství DONA s. r. o.

Autorská práva vykonává vydavatel.
Zprávy, články a drobná sdělení  
nesmí být současně nabídnuty  
jinému českému vydavatelství.  

Veškeré zveřejněné texty, ilustrace,  
příspěvky a fotograie včetně graické 

úpravy časopisu jsou chráněny 
autorskými právy dle platných zákonů. 
Reprodukce, rozšiřování jakékoliv části 
časopisu tiskem či elektronickými médii 

bez souhlasu vydavatele je zakázáno. 
Toto ustanovení platí též pro překlady 

do cizích jazyků. Za původnost příspěvku 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 

Redakcí nevyžádané rukopisy, fotograie 
a kresby se nevracejí.

Evidenční číslo
MK ČR 11228

ISSN 1213–4619

dona

Foto na obálce:  
Márcia Weinzettl – kurátorka Loro Parque 

Foto: © Alena Winnerová
Márcia Weinzettl je od září roku 2016 

kurátorkou chovu papoušků v největším 
papouščím parku světa Loro Parque  

(Tenerife, Španělsko). Vystudovala biolo-
gii a pochází z Brazílie, kde řadu let řídila 

chovy na sedmi papouščích farmách. 
V tomto čísle na straně 68 přinášíme 
exkluzivní rozhovor o plánech, které 

Márcia bude v rámci chovu papoušků 
na Tenerife realizovat.  



Aktuality z Loro Parque Fundación 67 

Rafael Zamora Padrón

Márcia Weinzettl – kurátorka Loro Parque 68 

Alena Winnerová 

Experiment skupinového chovu 

pyrurů červenobřichých 74 

Rosemary Low

Netradiční chovatelské zařízení pro lorie 

u Marcela Kohouta  80 

Milena Vaňková

Jubileum aneb opět u Rudolfa Strnada 84 

Radka Hrevušová

Odchov loriho žlutohlavého  90 

Milena Vaňková

Rosela Pennantova a její chov 94 

Jan Komínek

Agapornis hnědohlavý – přehlížený druh 97 

Petr Vopálka

Ara ararauna – mutace  100 

Ing. Martin Rašek 

Borovice a její možná využití 103 

Ing. Jana Jiroušková Kamberská

Pochoutky pro papoušky 106 

Tereza Smetanová

Co nám přináší různé vyšetřovací 

metody, III. část: Sérologie a PCR 112 

MVDr. Helena Vaidlová

Problém s dýcháním u exotů 116 

MVDr. Veronika Sochorcová

Žakoterapeuti Rozárka a Toníček 120 

Zuzana Alferyová, Marta Bartlová

Ochočování a mluvení papoušků  124 

Milan Bartl

74

106

80

66PAPOUŠCI 2/2018

OBSAH
PAPOUŠCI 2/2018

březen–duben

100



Text a foto: Rosemary Low

Kouzlo osobnosti tohoto druhu je jedineč-
né. Pyrurové červenobřiší se vyznačují 

neustálou aktivitou a elegantním letem, který 
je nejvíce patrný při velkých vzdálenostech ve 
volné přírodě. V současné době se věnuji spí-
še cestám za papoušky do přírody, ale doma 
ve Velké Británii chovám několik druhů, mezi 
které patří právě pyrurové červenobřiší. 

V roce 2010 jsem si pořídila nepříbuzný 
pár. Sameček byl odchován pod vlastními ro-
diči a bylo mu šest měsíců. Samička byla ruč-
ně dokrmená, 9 týdnů stará. Její chovatel mi 

sdělil, že je již odstavená, ale nebyla to pravda. 
Ještě pět týdnů jsem ji přikrmovala odchov-
nou směsí ze lžičky. Mnoho chovatelů prodává 
ručně dokrmené papoušky příliš brzy. 

Já jsem poznala, že samička potřebuje ještě 
dokrmit a mohla jsem se situaci přizpůsobit. 
Protože byla samička ve voliéře s jedincem 
vlastního druhu, perfektně se socializovala  
a získala zcela přirozené chování svého dru-
hu. S odstupem času vůbec není poznat, který  
z jedinců je dokrmený a který odchovaný pod 
rodiči.  

ExPERimENT 
sKuPiNOVéhO chOVu

Pyrurů ČerVenoBřichých

Pyrurové červenobřiší (Pyrrhura perlata) patří k mým  
nejoblíbenějším druhům papoušků. Všichni pyrurové  
jsou samozřejmě úchvatní, ale červenobřiší obzvlášť.  
Nejnápadnější na tomto druhu je červeně zbarvené  

opeření na břišní oblasti. 

74PAPOUŠCI 2/2018



Můžeš nás seznámit s technickými  
parametry zařízení?
Hala, kterou jsem pro lorie postavil, je o roz-
měrech 20 × 8 m. Součástí je přípravna krmi-
va, společenská místnost a sociální zařízení. 
Protože množství spotřebovaného krmiva je 
opravdu značné, je u budovy postavena ná-
jezdová rampa, pro snadnější skládání zboží. 
V potřebné vzdálenosti od chovné haly stojí 
samostatná karanténa pro nově příchozí pa-
poušky. Chovné voliéry jsou dlouhé 2 m, širo-
ké 70 cm a vysoké 1 m. V těchto jsou chovány 
velké a střední druhy loriů. Malé druhy jsou 
pak v menších klecích. Voliéry jsou zavěšeny 
v prostoru, což umožňuje snadný úklid. Na 
zemi je položena dlažba, vyspádovaná do ka-
nálků. Od jara do podzimu mám na hydrostat 
puštěné sprchy. Jakmile poklesne v hale poža-
dovaná vlhkost, hala se automaticky nakropí 

a umyje. Voliéry jsou vyrobeny z hliníku, aby 
byly co nejlehčí a nekorodovaly.

Větrání v hale je zajišťováno automatickým 
otevíráním řady oken umístěných naproti 
sobě na obou delších stranách pod střechou 
haly a automaticky se spouští také obrovské 
ventilátory. 

Netradiční chovatelské 
zařízení pro lorie 
u Marcela Kohouta

Chov loriů není rozšířen jako chov zrnožravých papoušků, ale stále 
více si získává nové příznivce. A to po celém světě. Jak by také ne. 

Stačí sledovat úžasné barvy a nebojácnou povahu těchto papoušků  
a člověk má jasno. Mezi dlouholeté chovatele patří také  

Marcel Kohout, jehož nově postavené  
chovatelské zařízení jsme navštívili.

Lori tmavý (Pseudeos fuscata) – žlutá forma.

Text: Milena Vaňková, Marcel Kohout   Foto: Jaroslav Vokoun 

80PAPOUŠCI 2/2018



Proč návrat k roselám pestrým? Vidím 
ve vašich voliérách zas nové a nové 
ptáky v barvách, které si netroufnu 
popsat.
Rosely jsou perspektivní na dlouhou dobu 
z hlediska odchovávání nových mutací a je-
jich kombinací. V posledních letech se mi 
podařilo sehnat mimořádně kvalitní jedince 
ze zahraničí, první výsledky v podobě od-
chovů se již dostavily. Ale pořád je za čím jít! 
V tom je právě to kouzlo chovu mutací  

papoušků. Napětí, jaké barvy se v hnízdě 
objeví, alchymie kombinací a získávání no-
vých, nádherných barev.

Jaké chovné páry rosel tedy máte se-
stavené pro letošní sezónu?
Letos jsem postavil několik párů nejen z na-
koupených jedinců, ale i z mých loňských 
odchovů. Mohu jmenovat například 1,0 
přírodní štěp. na modré, pastel, opalin a 0,1 
červený opalin štěp. na modré, pastel, ower-
goten. Nebo 1,0 přírodní bělokřídlý pastel 

Text: Radka Hrevušová
Fotograie: autorka a Vladimír Doležal

Jméno Rudolf Strnad je známé snad všem chovatelům papoušků a exotického 
ptactva už mnoho let. Troufám si říct, že tento milý usměvavý pán je opravdový 

„guru“  ve světě barevných peříček – nejen papouščích, ale i nejrůznějších  
drobných pěvců. Chodím k němu moc ráda - pokud tedy pan Strnad zrovna 

nebrázdí Evropu od chovatele k chovateli. ;-) Nejen na výbornou kávu a pečené 
sladké zázraky jeho manželky Jarky, ale i pro rady a krásné chvíle strávené  
posloucháním jeho vyprávění. Vždy smím načerpat aspoň kousek pozitivní  
energie, která z něj přímo sálá. Jeho vyprávění zpovzdálí podmalovává zpěv  

kanárů a jiných drobných pěvců… 
V letošním roce Rudolf Strnad slaví své krásné životní jubileum 85 let. Měla jsem 

tedy vážný důvod k návštěvě, při které jsem mu chtěla položit několik otázek.

Jubileum 
aneb opět 
u Rudolfa Strnada

84PAPOUŠCI 2/2018



Když se řekne „mutace pa-
poušků“, většina z nás si 

představí celou škálu různě 
barevných andulek, neofém, 
agapornisů, alexandrů, či ji-
ných středně velkých dru-
hů. Jen málokomu se vybaví 
barevné mutace u jednoho  
z největších druhů jako je ara 
ararauna. A přece! Mnohé to 
možná překvapí, ale i u toho-
to druhu, který nepatří k těm 
nejčastěji odchovávaným, je-
dinci dospívají ve 3–4 letech  
a prvních odchovů se také mů-
žeme dočkat třeba až v osmém 
roce života, již existuje celá 
řada mutací. A to i přesto, že 
pro potřeby odchovů mutací, 
kde je třeba cíleně sestavovat 
páry dle genetických předpo-
kladů, je zákonitě nutná velká 
porce trpělivosti a štěstí. 

Které mutace že to jsou? 
V dnešní době je známa mu-
tace modrá, recesivní ino, 
opalinová, šedá, skořicová, 
recesivní straka a také zatím 

Ara ararauna 
MUTACE
Text: Ing. Martin Rašek, www.gencalc.com
Foto: Wichai Danrattana, Thajsko

100PAPOUŠCI 2/2018

Ara ararauna
– kombinace modré
a opalinové
mutace.



Borovice (s více než 110 druhy; druhy borovic 
na území ČR: borovice lesní (Pinus sylvestris), 

zvaná lidově sosna, borovice kleč (Pinus mugo), bo-
rovice zakrslá (Pinus pumila) byla symbolem dlou-
hého života, ale i psychické odolnosti. Například  
v Loro Parku na ostrově Tenerife používají větve bo-
rovice kanárské (Pinus canariensis), s co nejmenším  
obsahem  smůly, mimo jiné  i jako terapeutickou 
pomůcku v případě škubání peří a poruch chování.  

Rostlina nabízí široké využití od dřeva, větví  
k okusu, šišek, plodů (semen), jehličí či výhonků  
a pupenů.  Neméně známé jsou i účinky éterických 
či za studena lisovaných olejů. 

Dřevo a větve borovice jsou často využívány jako 
hračky pro papoušky. Mladé borovicové výhonky 
obsahují éterické oleje, monoterpeny a sesquiter-
peny, pryskyřici, třísloviny, hořčiny. Borovicové vý-
honky a pupeny pomáhají při postižení dýchacích 
cest (kde pomáhají rozpouštět usazený hlen), ale  
i v případě onemocnění střev a orgánů vylučovací-
ho ústrojí. Pryskyřice a silice z pupenů nebo jehličí 
mají protizánětlivé a antiseptické účinky. Nejúčin-
nější jsou pupeny na jaře před samotným rozvitím 
(březen/duben), kdy velmi pomohou ke stimulaci 
organismu.

BOROVICE 

a její možná využití 
V zimě není mnoho možností, co čerstvého nabídnout našim opeřencům  
z vlastní zahrady. Je-li ale v blízkosti bezpečný zdroj větví či šišek z čeledi  

borovicových (Pinaceae), rod borovice (Pinus), můžeme papouškům velmi  
zajímavě zpestřit jejich jídelníček. Avšak i zde platí, všeho s mírou. 

Text: Ing. Jana Jiroušková Kamberská    Foto: Alena Winnerová 

www.papousci.com103



Problém s dýcháním 
u exotů Text a foto: 

MVDr. Veronika Sochorcová

Dyspnoe
V souvislosti s onemocněním dýchacího sys-
tému papoušků je často využívaným slovem 
dyspnoe. Termín dyspnoe znamená dle lé-
kařského slovníku: dušnost, pocit nedostat-
ku vzduchu provázený zvýšeným dechovým 
úsilím. Dále lékařský slovník popisuje: Může 
jít o choroby plic, srdce, látkové výměny, ane-
mie aj. Někdy je psychického původu. 

Onemocnění dýchacího systému
Onemocnění dýchacího systému můžeme  
u papoušků rozdělit dle 2 anatomických ob-
lastí. Onemocnění horních cest dýchacích, 
která postihují nozdry, nosní dutiny (para-
nasální siny) a onemocnění dolních cest dý-
chacích, která postihují průdušnici, syrinx, 
průdušky (bronchy), plíce a vzdušné vaky. 
Existují však i onemocnění, která se mohou 

projevit příznaky dyspnoe a primárně nesouvi-
sí s dýchacím systémem (anémie, onemocnění 
srdce, zadržené vejce, přehřátí, onemocnění ja-
ter, obezita, onemocnění ledvin, nádory).

Onemocnění horních cest dýchacích

Rinitis, zánět nosní sliznice, rýma
Aerosolové spreje, cigaretový kouř, nadměr-
ně nízká vlhkost a péřový prach určitých pa-
pouščích druhů (žakové, kakaduové) mohou 
vyvolat tzv. dráždivou rýmu. Výrazný výtok  
z nozder se vyskytuje nejčastěji při bakteriálních 
infekcích. Vápenka, parazitární onemocnění 
(Cnemidocoptes sp.), které se vyskytuje hlavně  
u andulek v oblasti ozobí, vyvolává svědění, 
škrábání a zraňování ozobí, které může vést  
k ucpání nozder a následné bakteriální či  

Ptáci v porovnání se savci vlastní odlišný a unikátní dýchací systém, který 
je přizpůsoben jejich způsobu života. Mají odlišnou stavbu  

dýchacích cest a plic. Vzdušné vaky, které vyplňují prostor mezi orgány 
a zasahují i do některých kostí, hrají důležitou roli při létání  

a dýchání. Dýchací systém ptáků je mnohem citlivější, než savčí,  
a tudíž náchylnější k onemocnění. Ptáci jsou navíc mistři ve skrývání  

příznaků onemocnění a v okamžiku, kdy nemoc propukne  
navenek, může být stav velice závažný. 

116PAPOUŠCI 2/2018



„Žakoterapeuti“  
Rozárka a Toníček

Často se na nás obracejí zá-
jemci o papouška žako  

a chtějí jej pořídit k dětem. Vět-
šině zájemců to vymlouváme, 
protože žakové bohužel nejsou  
z těch papoušků, kteří by měli 
rádi malé děti. O to větší vý-
zvou pro nás bylo, když se  
o papouška od nás začala před 
3 lety zajímat paní Zuzana, 
která se stará o postiženou 
dceru. Byl to její sen už od 

Text: Zuzana Alferyová, Marta Bartlová
Foto: Zuzana Alferyová, Eliška Horková

ornitoterapie je forma zooterapie, kdy  
se do léčebné terapie zapojí pták, v tomto 
příběhu jsou jimi dva papoušci žako.  
V Česku je jen několik míst, kde se  
zooterapii s papoušky věnují  
profesionálně a publikovaných  
informací je málo. Je to velká škoda,  
protože papoušci jsou úžasní terapeuti  
a právě oni v nás probouzejí  
to naše lepší já.

120PAPOUŠCI 2/2018


